
Provincia di Lodi
 
U.O.  U.O. 2 CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA
 
Determinazione n°    REGDE / 643 / 2023
 
Lodi    30-05-2023     

 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA
PER IL COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO. PROPOSTA AGGIUDICAZIONE
OPERATORE ECONOMICO IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. S.R.L.

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

Richiamato l’art. 1, commi 85 e 88, della Legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”;
 
Viste:

―   la deliberazione del Presidente n. 10 del 19/02/2015 – esecutiva – che istituisce, all’interno
dell’Unità Operativa Assistenza Tecnica ai Comuni, la Centrale Unica di Committenza Provinciale
(CUCP), svolgente funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Lodi;
―   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 24/10/2019 – esecutiva – ad oggetto:
“Approvazione della nuova convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante
alla Provincia di Lodi ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 88, della Legge n. 56/2014
e dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016”;
―   la delibera di C.C. n. 35 del 28/07/2020 del Comune di Tavazzano con Villavesco con la quale
ha aderito alla Convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante alla Provincia
di Lodi;
 

Vista la determina n. 228 del 09/03/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio, nella
quale veniva approvato il disciplinare di gara e i relativi allegati per l’affidamento del servizio di cui
all’oggetto, utilizzando le procedure telematiche della piattaforma Sintel di Aria SpA;
 
Richiamato il seguente numero di CIG  966495907B acquisito dalla Provincia di Lodi;
 
Stabilito che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione era fissato per il giorno
05/04/2023 alle ore 17:00;
 
Dato atto che sono pervenute, nelle modalità stabilite dal disciplinare di gara, le seguente offerte:
 

�         IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. SRL

�         ECONOVA SRL

�         TEKNOSERVICE SRL



�         LINEA GESTIONI SRL

 
Visto il verbale di gara n. 1 del 06/04/2023, relativo all’apertura e valutazione delle buste contenenti la
documentazione amministrativa dove si rendeva necessario procedere all’integrazione documentale per gli
operatori economici IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. SRL, ECONOVA SRL e TEKNOSERVICE
SRL, qui allegato quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera  A);
 
Visto il verbale di gara n. 2 del 19/04/2023, relativo ai soccorsi istruttori attivati, dal quale risulta che
vengono ammessi al proseguimento della procedura di gara gli operatori economici:
 

�         IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. SRL

�         ECONOVA SRL

�         TEKNOSERVICE SRL

�         LINEA GESTIONI SRL

 
 

qui allegato quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera  B);
 
Vista la determinazione del Funzionario Responsabile n. 419 del 20/04/2023- esecutiva – avente ad
oggetto: “Procedura di gara per affidamento del servizio di igiene urbana per il comune di Tavazzano con
Villavesco. Presa d'atto dei verbali di gara n. 1 del 06/04/2023 e n. 2 del 19/04/2023– Ammissione degli
operatori economici”;
 
Vista la determinazione n. 421 del 20/04/2023 della Provincia di Lodi, con la quale viene nominata la
Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte di gara, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
 
 
CIO’ PREMESSO:
 
Visti:

―    il verbale n. 3 del  28/04/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio, di
apertura della busta contenente l’offerta tecnica e qui allegato quale parte integrante e sostanziale
sotto la lettera C);
―    il verbale n. 4 del del 12/05/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio, di
apertura della busta contenente l’offerta economica e qui allegato quale parte integrante e
sostanziale sotto la lettera D);
―    i verbali del 28/04/2023 (prot. prov.le 15766 del 09/05/2023) e del 12/05/2023 (prot. prov.le n.
16234 del 12/05/2023) della Commissione Giudicatrice relativi alla apertura e valutazione delle
buste contenenti le offerte tecniche e delle buste economiche qui allegati quale parti integranti e
sostanziali sotto le lettere E) ed F);

 
Dato atto che, al termine di tutte le operazioni di gara, la graduatoria provvisoria viene allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera  G);
 
Considerato che dalla graduatoria, così come rilevabile dalla piattaforma Sintel, risulta sussistere
anomalia  e che, pertanto, si è reso necessario attivare il procedimento di richiesta di congruità dell’offerta,



ai sensi  dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., inoltrato alla ditta IMPRESA SANGALLI
GIANCARLO & C. S.R.L.., prima in graduatoria, in data 12/05/2023;
 
Considerato che in data 26/05/2023 (prot. prov.le n. 17992) sono pervenute dall’operatore economico
IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. S.R.L., le giustificazioni richieste e qui allegate quali parti
integranti e sostanziali sotto la lettera H) e depositate agli atti dell’Ufficio Gestione Procedure di Gara;
 
Trasmessa in data 29/05/2023 (prot. prov.le n. 18032) al RUP del Comune di Tavazzano con Villavesco la
documentazione prodotta dall’operatore economico IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. S.R.L. e
ricevuta in data 29/05/2023 (prot. prov.le n. 18111) la nota dal RUP medesimo, qui allegata quale parte
integrante e sostanziale sotto la lettera I), con la quale si ritiene sufficientemente congrua e sostenibile
l’offerta prodotta in sede di gara;
 
Considerato infine che, sulla base degli atti sopra richiamati, la graduatoria provvisoria risultante dalle
operazioni di gara sopra elencate risulta essere così formulata come da prospetto di cui all’allegato G);
 
Visti i seguenti provvedimenti – esecutivi ai sensi di legge:
 

—      il Decreto presidenziale n. 40 del 26/04/2018, ad oggetto “Organizzazione della struttura dell’Ente”;
—      il Decreto presidenziale n. 9 del 31/01/2019 avente ad oggetto “Modifica organigramma in vista del
potenziamento del personale”;
—      il Decreto del Presidente n. 69 del 15/07/2022 ad oggetto: “Attribuzione al Segretario Generale
dell’incarico di Direzione dell’Area 2 e della funzione di Ragioniere Capo della Provincia”;
—      la Determinazione Dirigenziale n. 837 del 22/08/2022 ad oggetto: “rinnovo dell'incarico di posizione
organizzativa per l'U.O. 6 "Gestione procedure di gara – Centrale Unica di Committenza – Rasa
(responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante) – Provveditorato dal 15 luglio 2022 sino al 14
luglio 2025”;
—      il Decreto presidenziale n. 100 del 25/10/2022 ad oggetto: “Riorganizzazione della struttura –
Approvazione organigramma”;

 
Verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione, né di conflitto d’interessi anche
potenziale ai sensi degli artt. 77, comma 9 e 42  del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, art.1, comma 41
L.190/2012 e del DPR n. 62/2013;
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visti:
-      gli artt. 33 e 34 del vigente Statuto Provinciale;

 
 

DETERMINA
 

1.    per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui integralmente riportate ed
approvate, di prendere formalmente atto ed approvare i seguenti documenti di gara, che si
allegano quali parti integranti e sostanziali:
―   Allegato C) verbale n. 3 del 28/04/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra
Dosio, di apertura della busta contenente l’offerta tecnica;
―   Allegato D) verbale n. 4 del 12/05/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra
Dosio, di apertura della busta contenente l’offerta economica;
―   Allegati E) ed F) verbali (prot.prov.lI n. 15766 del 09/05/2023 e n. 16234 del 12/05/2023) della
Commissione Giudicatrice relativi alla apertura e valutazione delle buste contenenti l’offerta tecnica
ed economica;
―   Allegato H) giustificazioni prodotte dalla ditta IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. SRL
(prot. prov.le n. 17992 del 26/05/2023);
―   Allegato I) valutazione offerta anomala (prot. prov.le n.18111 del 29/05/2023) formulata dal
RUP del Comune di Tavazzano con Villavesco relativa alla valutazione dei giustificativi prodotti
dall’operatore economico IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. SRL;



 
2.    di approvare la graduatoria provvisoria allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale sotto la lettera G);
 
3.    di proporre l’aggiudicazione della gara per l'affidamento del servizio di igiene urbana per il
comune di Tavazzano con Villavesco, all’operatore economico IMPRESA SANGALLI GIANCARLO
& C. S.R.L. con sede legale in via E. Fermi, 35 – 20900 Monza (P.IVA 00847160967);

 
4.    di dare atto che l’importo offerto dall’operatore economico IMPRESA SANGALLI GIANCARLO
& C. S.R.L. è di € 1.132.134,00 sull’importo a base d’asta pari ad € 1.140.000,00, oltre oneri della
sicurezza per € 30.000,00;

 
5.    di procedere alle verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale,
dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, utilizzando il sistema FVOE presente sul portale web
di ANAC;
 
di comunicare gli esiti delle verifiche sopracitate al RUP del Comune di Tavazzano con Villavesco al6.
fine di consentire la successiva adozione da parte dello stesso del provvedimento di aggiudicazione;

 
7.    di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP del Comune di Tavazzano con
Villavesco;

 
8.    ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

 
9.    di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella sezione
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e nella sottosezione
bandi di gara e contratti ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016.
 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Dott.ssa Alessandra Dosio
(delegato con D.D. n. 837 del 22/08/2022)

(firma digitale art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005)
 

 
 

 


